УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-КУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

от 08 сентября 2022 г                                                                                              №173
Об утверждении плана мероприятий
по формированию и оценке функциональной
грамотности в общеобразовательных
организациях  Усть-Кубинского муниципального
района на 2022-2023 учебный год
        В соответствии с комплексом мер по повышению качества общего образования посредством формирования функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации национального проекта «Образование» и на основании приказа Департамента образования Вологодской области  от 30.08.2022 года № 2294 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности на 2022-2023 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности в образовательных организациях Усть-Кубинского муниципального района района на 2022-2023 учебный год. (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за выполнение плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности в общеобразовательных организациях Усть-Кубинского муниципального района в 2022-2023 учебном году заместителя начальника управления образования Кучерову Е.Н.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                    О.В. Смирнова

                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                                                  приказом управления                                                                                                                              образования администрации
района

                                                                                                                                                    от 08.09.2022 № 173
       (приложение 10)
План мероприятий Усть-Кубинского муниципального района
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022 - 2023 учебный год
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	I. Организационно-управленческая деятельность

	1.1.

	Разработка и утверждение плана мероприятий Усть-Кубинского муниципального района по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся на 2022-2023 учебный год
	до 15.08.2022 г.
	Управление образования администрации Усть-Кубинского муниципального района
	Приказом управления образования  утвержден муниципальный план мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022–2023 учебный год

	1.2.
	Разработка и утверждение плана работы рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся на 2023 год
	до 25.12. 2022
г.
	Управление образования

Члены рабочей группы
	Разработан и утвержден план работы рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся на 2023 год

	1.3.

	Проведение
заседаний
Рабочей группы по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций региона
	ежеквартально
	Управление образования

Члены рабочей группы
	Проведены
заседания
Рабочей группы по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций региона

	1.5.
	Разработка и актуализация планов работы муниципальных и школьных методических объединений учителей в части включения мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
	до 15.09.2022 г.

Управление образования
Общеобразовательные организации района
	Разработаны и утверждены планы работы муниципальных и школьных методических объединений учителей в части включения мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

	1.6.
	Трансляция и обобщение положительного педагогического опыта по вопросам по формирования и оценки функциональной грамотности
	постоянно
	Управление образования

Общеобразовательные организации района
	Использование положительного педагогического опыта в вопросах формирования и оценки педагогического опыта общеобразовательными организациями района

	II. Работа с педагогами и образовательными организациями

	1.1.
	Работа  с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	1.1.1.
	Внедрение в образовательную деятельность заданий по оценке функциональной грамотности на базе общеобразовательных организаций (учебные занятия, внеурочная
	постоянно

Управление образования
	Внедрение в образовательную деятельность задания по оценке функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов общеобразовательных организаций

	деятельность,  проектная деятельность, факультативы, элективные курсы)

	Общеобразовательные организации района
	области с использованием банка заданий ФГБНУ «ИСРО» РАО, Электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности Российской электронной школы, банка заданий по оценке естественнонаучной грамотности ФГБОУ «ФИПИ»

	1.1.2.
	Контроль участия общеобразовательных организаций района в региональном мониторинговом исследовании по оценке функциональной грамотности с использованием диагностических работ, разработанных ФГБНУ «ИСРО» РАО обучающихся 5-9 классов общеобразовательных организаций Вологодской области

	февраль 2023 г.

	Управление образования
Общеобразовательные организации района
	Проведено региональное мониторинговое исследование по оценке функциональной грамотности с охватом не менее 30% обучающихся 59-х классов общеобразовательных организаций области, расположенных в городах и сельской местности в соответствии с выборкой.
Разработаны адресные рекомендации по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 5-9-х классов по результатам проведения
мониторингового исследования

	1.1.3.
	Включение в учебные занятия с обучающимися приемов, направленных на развитие оценочной самостоятельности обучающихся, рефлексии, мотивации, на поиск решения проблем
	постоянно

	Общеобразовательные организации района
	Внедрены в учебные занятия приемы, направленные на развитие регулятивных и познавательных учебных действий обучающихся на метапредметной основе

	1.2.
	Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	1.2.1.
	Внедрение в образовательную деятельность курса внеурочной деятельности по функциональной
грамотности
	сентябрь-май 2023 г.
	Общеобразовательные организации района
	Внедрены внеурочные занятия, направленные на формирование
функциональной грамотности

	1.2.2.
	Контроль участия общеобразовательных организаций района в Новогоднем
	декабрь
	Управление образования

Общеобразовательные организации района

Участие общеобразовательных организаций района в мероприятиях ,  направленных на повышение
уровня
финансовой

	финансовом марафоне
	2022 г.

	грамотности

	1.2.3.
	Контроль участия общеобразовательных организаций в командном полиатлоне для обучающихся 7-9 классов общеобразовательных организаций по шести направлениям функциональной грамотности (математическая, естественнонаучная, читательская, финансовая грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции)
	по отдельному графику
	Управление образования

Общеобразовательные организации района
	Участие общеобразовательных организаций района в   мероприятиях, направленных на формирование функциональной грамотности для обучающихся основного общего образования в общеобразовательных организациях области

	1.2.4.
	Контроль участия общеобразовательных организаций района в образовательных интенсивах для педагогов, родителей/законных представителей, обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций, в том числе в рамках Просветительского проекта «Открытый университет
«Образовательные бифуркации»
	по отдельному графику

Управление образования

Общеобразовательные организации района
	Участие общеобразовательных организаций района в образовательных интенсивах для педагогов, родителей/законных представителей, обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций, в том числе в рамках Просветительского проекта «Открытый университет
«Образовательные бифуркации»

	1.3.
	Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

	1.3.1.
	Формирование функциональной грамотности при реализации дополнительных общеобразовательных программ на базе Центров образования гуманитарного, цифрового, естественнонаучного и технического
профилей «Точка роста» (далее – Центр образования «Точка роста»)
	по отдельному графику

Управление образования администрации района

МАОУ «Усть-Кубинский центр образования»

МОУ «Уфтюжская ООШ»
	Организована работа с обучающимися по формированию функциональной грамотности при реализации дополнительных общеобразовательных программ на базе Центров
образования «Точка роста»